'‘

云南省人力资源和社会保障厅文件

云人社通( 2020 J 78 号

云南省人力资源和社会保障厅关于做好怒江州

迪庆州和 6个挂牌督战县 2020年度职称
"定向评价、定向使用"工作的通知

曲靖市、昭通市、普海市、丽江市、红河州、文山州、怒江 v1'1 、

迪庆州人力资源和社会保障局，省直各有关部门:

为决战决胜脱贫攻坚 7 进一步发挥职称评价指挥棒作用，

按照人力资源社会保障部工作部署，拟定了《云南省怒江、迪

庆川、|和6 个挂牌督战县职称"定向评价、定向使用"工作方案》

(以下简称《方案)))，2020 年度在怒江、迪庆州和曲靖市会泽

县、昭通市镇雄县、丽江市宁菜县、普坪市澜沧县、红河川、|屏

边县、文山州广南县等 6 个挂牌督战县实施职称"定向评价、

定向使用"政策。工作方案(见附件 1)经人力资源社会保障

部审核同意?现印发你们?并就做好相关工作通知如下。

一、提高认识，加强领导。曲靖等 8 个州、I (市)各级人力
资源社会保障部门和省直相关行业主管部门要进一步提高政治

站位，充分认识职称"定向评价、定向使用"的重要性，切实

增强责任担当意识，把"定向评价、定向使用"工作作为本地

区、本部门 2020 年度高级职称申报评审工作的首要任务?抓实

抓细各环节工作，确保人事人才助力脱贫攻坚重要政策举措落地见

效。

二、周密部署，迅速落实。本次职称"定向评价、定向使用"

工作，按照突出重点、分类组织、分步实施的原则进行。各地、各

相关部门要根据《云南省怒江、迪庆州、|和 6 个挂牌督战县职称"定

向评价、定向使用"工作任务进度时限表)) (见附件 2)，紧密结合
各自工作实际?抓紧研究制定职称"定向评价、定向使用"工作落

实措施，采取多种形式迅速进行安排部署，确保职称"定向评价、

定向使用"与 2020 年度高级职称申报评审工作按任务进度时限要

求，同步安排、重点落实。

- 2 一

，

，

三、统筹协作，有序推进。各级人力资源社会保障部门要

主动做好职称"定向评价、定向使用"牵头抓总工作，相关行

业主管部门要充分发挥行业人才选拔培养职能职责，积极配合

落实职称"定向评价、定向使用"工作的组织实施。在工作推

进过程中，各级各相关部门要加强对职称"定向评价、定向使用"

工作的组织领导?密切配合，形成工作合力?确保各项工作顺利

进行。

四、坚持原则，精心组织。职称定向评审要坚持"以德为

先、德才兼备"原则，充分发挥职称"定向评价、定向使用"的

正确激励导向。在申报评审过程中，各部门要充分尊重符合申

报条件人员意愿?符合条件的申报人员自愿参加评审，统一填

写《专业技术职称申报评审表(三区三 11'1及深度贫困地区定向

评审专用)))(见附件 3 );用人单位和各相关主管部门要进一步

规范推荐审核程序流程，全面畅通申报评审渠道，严格在核定

评聘数额内开展推荐申报，严禁超岗位数额评聘;各评审委员

会要坚持同行评审原则，科学把握评价尺度，突出评审对象在

当地产业发展、学科建设、疫情防控、脱贫攻坚工作中的引领

带动作用和示范效应，重点评价申报人员的专业实践能力、实

际业绩贡献、考核结果、基层工作年限、参与疫情一线防控和

直接服务脱贫攻坚等相关情况。

五、加强管理，及时总结。各级人力资源社会保障部门要

加强对职称"定向评价、定向使用"工作的监督管理?督促指

导各相关单位严格按照《职称评审管理暂行规定)) (人力资源社

会保障部令 40 号)和我省职称管理相关规定开展申报评审。评
审工作结束后，各相关部门要及时做好评审结果公示、备案、

发文、办证及岗位聘用、待遇兑现等后续工作;要加强评审全

过程痕迹管理?按规定对相关申报、评审材料及时进行归档管

理。

要努力营造良好的政策实施氛围?进一步加强政策解读，

注重收集典型案例、特色做法和工作成效?及时开展宣传报道。

要妥善处理出现的新情况和新问题，遇到复杂敏感问题及时向

我厅专业技术人员管理处报告。各地、各相关部门要及时总结

职称"定向评价、定向使用"工作情况，归纳分析好的意见建

议，按任务分工要求报专业技术人员管理处。

联系人:刘润荣韩国华 0871-63635255

附件 :1. 云南省怒江、迪庆州和 6 个挂牌督战县职称"定

向评价、定向使用"工作方案

2. 云南省怒江、迪庆州和 6 个挂牌督战县职称"定

向评价、定向使用"工作任务进度时限表

- 4 一

3.专业技术职称申报评审表(怒江、迪庆州和 6
个挂牌督战县职称"定向评审"专用)

障厅

云南省人力资源和社会保障厅办公室

- 6 一

2020年 6 月 9 日印

I腾腾腾腾腾

附件 1:

云南省怒江州、迪庆州和 6个挂牌督战县职称
"定向评价、定向使用"工作方案

为进一步加强"三区三 1'1'1"等深度贫困地区专业技术人才

队伍建设?助力人事人才扶贫，坚决打赢脱贫攻坚战，按照人

力资源社会保障部工作部署，在 2019 年"双定向"工作基础上?
结合实际制定《云南省"三区三州"等深度贫困地区职称"定

向评价、定向使用"工作方案)) (以下简称工作方案)如下。

一、范围对象及实施时限

(一)适用范围对象。在云南省怒江州、迪庆 11'1和曲靖市

会泽县、昭通市镇雄县、丽江市宁菠县、普海市澜沧县、红河

内、|屏边县和文山1'1'1广南县等 6 个挂牌督战县所属企事业单位专

业技术岗位工作的在职在岗人员，申报评审相关系列(专业)

高级职称资格(不含正高级)可采用"定向评价、定向使用"

方式。公务员(包括参照公务员管理事业单位人员)、已办理

离退休手续及达到国家法定退休年龄的专业技术人员不得参加

定向评审。

通过定向评价取得的专业技术职称，分别在怒江州、迪庆

川、|和6 个挂牌督战县行政区域范围内有效。

(二)实施时恨。云南省 2020 年度"三区三州"等深度贫
困地区职称"定向评价、定向使用"工作，按照本《工作方案》

组织实施。

二、申报原则

坚持自愿参评原则。"三区三州"等深度贫困地区专业技术

人员可根据自身条件?申报评审"定向评价、定向使用"的职

称，也可申报评审全省有效的职称。以上两种资格在同一年度

内，不能同时进行申报评审。

三、主要内容

(一)中报条件。县级及以上人员在核定的岗位职数内开

展申报工作。申报人员须符合相应系列(专业)申报基本条件?

州级单位申报人员学历、资历条件可参照云人社发 (2014J 106
号文件相关规定执行。其中，迪庆州的专业技术人员履职每满 1

年且年度考核为合格以上等次的?履职年限条件缩短半年。

(二)坪审原则。树立正确的评价导向?坚持以德为先、

德才兼备原则。把品德放在定向评价的首位?在国家标准、省

级标准的基础上?对"三区三 1'1'1"等深度贫困地区申报"双定

向"评审人员给予适当倾斜，重点考察申报人员的职业道德、

能力水平和业绩贡献，突出在当地产业发展、学科建设、疫情

2

防控、脱贫攻坚工作中的引领带动作用和示范效应，把专业实

践能力、实际业绩贡献、考核结果、基层工作年限、参与疫情

一线防控和直接服务脱贫攻坚等相关情况作为评价的重要依据。

在脱贫攻坚或疫情防控工作中表现突出，受乡镇党委政府及以

上表彰奖励的，可作为申报评审的业绩成果。对医德、师德等

问题实行"零容忍"?弄虚作假、学术不端行为实行"一票否决

制"。

(三)中报评审方式。对中小学教师、农业技术及卫生技

术 3 个系列的定向评价，迪庆州、怒江 1'1'1和 6 个挂牌督战县均

按照属地原则，由申报人员所在州(市)相应高级职称评审委

员会受理申报?并在评审委员会单设定向评价评审组，在召开

年度评审会议时，同步进行评审。以上 3 个系列以外的其他系

列(专业) ，定向评价的申报评审工作主要采取以下两种方式:

一是 6 个挂牌督战县，由省属相应高级职称评审委员会负责受

理，并在评审委员会单设定向评价评审组?在召开年度评审会

议时，同步进行评审。二是为保持政策稳定和持续性，迪庆州、

怒江 1'1')继续按照 2019 年两州的组织实施方式开展申报评审工作。
两州组建相应高级职称评审委员会确实困难的，报送省里相应

高级职称评委会进行评审。

(四)定向使用倾斜政策。一是结合实际适当提高迪庆州、

3

怒江州和 6 个挂牌督战县的乡镇中级岗位结构比例。单独核定

定向评价高级职称岗位职数 2 实行总量控制，不占用各地现有

高级职称岗位结构比例。定向使用高级岗位根据各地现有中级

职称专业技术人才总量，按 11'1级单位的 10%和县(市)级单位的
15% 比例进行核定。二是各地在核定的定向评价高级岗位总量内

开展评聘，取得职称后即聘用到相应岗位。三是对定向评价前

已取得全省有效高级职称，但受用人单位岗位结构比例限制未

予以聘用的人员，根据实际工作需要，可在本州、|定向评价高级

职称岗位职数内先予以聘用，再逐步进行消化，其聘用年限视

同为全省有效职称资格聘用年限。

(五)定向使用人员流动有关事项。在"三区三川、)"等深

度贫困地区通过定向评价取得高级职称后，流动到省内其他地

区的，需取得相应全省有效的高级职称后方可聘用。在所在地

申报全省有效职称的 3 需参加相应全省有效高级职称评审;涉

及职称晋升进行申报评审的，下一级别同级定向评价职称和全

省有效职称的履职年限可合并计算。

四、实施步骤

(一)开展宣传动员( 2 02 0 年 5 月)。相关1'1'1 (市)各有关

部门要加强宣传，通过各种渠道搞好政策解读，为开展职称定

向评价营造良好氛围，充分发挥职称评价"指挥棒"在经济社

4

会发展和助力深度贫困地区脱贫攻坚的重要作用，全面调动"三

区三 j'I'1 " 等深度贫困地区广大专业技术人员积极支持和参与脱

贫攻坚工作的积极性。

(二)做好岗位核定( 2020 年 6 月)。各相关州(市)在《工
作方案》正式印发后?及时完成本地区各相关单位定向评价高

级职称岗位的核定工作。

(三)开展中报推荐及评审( 2020 年 7-11 月)。各地各相
关部门按照我省现行职称申报评审方式和定向评价申报评审渠

道，在本单位岗位职数内开展申报推荐工作。其中报省级评委

会评审的材料?由所在川、|或挂牌督战县统一报送。各评审委员

会按照年度评审工作计划，按时完成评审工作任务。

(四)做好管理服务( 2020 年 12 月前)。做好评审结果审
定、任职资格发文、资格证书发放及聘用等管理服务工作;评

审结果和聘用情况及时报省人力资源和社会保障厅备案。

(五)开展工作总结( 2020 年 12 月前)。各地对本年度职
称定向评价工作情况进行全面总结，形成书面总结材料报送省

人力资源和社会保障厅。

五、相关要求

(一)职称定向评价涉及"三区三州"等深度贫困地区广

大专业技术人员的切身利益?事关脱贫攻坚大局，各级、各部

5

门和各高级职称评审委员会要充分认识开展职称"定向评价、

定向使用"工作的重要性和敏感性?进一步统一思想，加强领

导?切实增强做好定向评价工作的责任感和使命感。

(二)职称"定向评价、定向使用"工作由省、州(市)

两级人社部门牵头抓总，相关行业主管部门配合落实并做好组

织实施工作。各地各部门要根据本方案，紧密结合实际，深入

开展调查研究，细化工作措施。在工作推进过程中，各级各部

门要密切配合，精心组织，稳慎实施，形成工作合力并切实抓

好组织实施，确保云南省职称定向评价工作平稳推进和顺利实

施。要认真总结经验，对推进落实过程中出现的新情况和新问

题要认真研判?妥善处理。遇到复杂敏感问题不要自行其是，

要及时向省人力资源和社会保障厅请示汇报。

(三)要坚持正确的激励导向，把握好宽严结合、放而有

度的人才评价、使用原则，按照《职称评审管理暂行规定)) (人

力资源社会保障部令 40 号)的相关规定，加强对职称"定向评

价、定向使用"工作的监督管理，确保评审结果和岗位聘用公

开、公平、公正。

(四)申报定向评价人员统一填写《专业技术职称申报评

审表(三区三 j'I'1及深度贫困地区定向评审专用)))，表格电子版

在云南省人力资源和社会保障厅门户网站资料下载栏目进行下

6

载。申报评审前，各地、各级根据各行业人才分布情况，合理

统筹使用定向评价高级职称岗位数额?将评聘数额下达各级各

行业部门?对人才数量较少的行业和单位要适当予以倾斜。

(五)评审通过后?定向评价结果任职资格文件和证书办

理等有关事项按照我省现行相关规定进行办理，各地各部门要

及时做好岗位聘用和待遇兑现。

7

附件 2:
云南省怒江、迪庆州和 6个挂牌督战县职称"定向评价、走向使用"工作任务进度时限表

序号 工作事项 责任单位 完成时限
一、曲靖、昭通、普浑、~~江、红河、文山、怒江、迪庆等州市

各相关高级职称评审委员会组建单位安排布置 2020年度职 人力资源和社会保障局牵头，相应州(市〉教育体育局、农业农
6月30日前

称"双定向"评价工作，及时下发年度评审工作通知文件 村局、卫生健康委配合;
二、省属相关高级职称评委会分别由组建单位负责

2 核定职称"双定向"评审高级职称岗位
曲靖、昭通、普再、丽江、红河、文山等州(市)人力资源和社

6月30日前
会保障局牵头，相应州(市〉相关主管部门配合

怒江、迪庆等州市人力资源和社会保障局牵头，两州教育体育局
7月31日前

配合
中小学高级教师职称"双定向"评审

曲靖、昭通、普冉、~~江、红河、文山等川、I (市〉人力资源和社
会保障局牵头，相应州(市)教育体育局配合

8月 15日前

农业技术、卫生技术副高级职称"双定向"评审
曲靖、昭通、普鸿、丽江、红河、文山等外 I (市〉人力资源和社

8月 15日前
会保障局牵头，相应州(市)农业农村局、卫生健康委分别配合

组 怒江、迪庆川、i除中小学教师、农业技术、卫生技术以外 怒江、迫庆州人力资源和社会保障局牵头，两川、|相关行业主管部
8月 15日前

织 其他系列(专业〉副高级职称"双定向"评审 门分别配合

开 轻纺工程、林业工程、兵器工程、自然科学研究、艺术 省工信厅、科技厅、文旅厅、林草局、统计局、军民融合办分别
8月30日前

展 、统计等系列(专业)副高级职称"双定向"评审 负责
3

由1 电子工程、交通工程、水利工程、矿业工程、地质测绘
省委宣传部，省工信厅、财政厅、司法厅、交通厅、水利厅、文

报 工程、地震工程、会计、审计、社会科学研究、档案、
旅厅、审计厅、地矿局、地震局、社科院、档案局、云南冶金集 9月30日前

评 文博、工艺美术、公证等系列(专业〉副高级职称"双
团分别负责

审 定向"评审

新闻、出版、技工院校教师、党校教师(高级讲师〉、
省委宣传部，省工信厅、人社厅、住建厅、生态环境厅、司法厅

建筑工程、建材工程、生态环境工程、质量工程、通信
工程、机械工程、化工工程、律师、民语翻译、药学

、民宗委、市场监督管理局、药品监督管理局、通信管理局，省 10月30日前

(非11伍床〉等系列(专业〉副高级职称"双定向"评审
委党校、云南煤化工集团分别负责

经济、能源工程、图书资料(群众文化)、体育教练、 省工信厅、教育厅、文旅厅、能源局、体育局，省委党校，省政
文学创作、翻译、中等职业教师、党校教师(副教授) 府外事办公室、省文联分别负责

11月30日前
等系列(专业〉副高级职称"双定向"评审

第 1 页，共 2 页

云南省怒江、迪庆州和 6个挂牌督战县职称"定向评价、定向使用"工作任务进度时限表

序号 工作事项 责任单位 完成时限

评审结束后 3个
工作日内进行公
不:公不结束后

省人力资源和社会保障厅牵头，曲靖、昭通、普泪、丽江、红河
5个工作日内进

评审结果公京、备案、发文、办证及岗位聘用、工资待遇 行备案:备案核4
兑现等

、文山、怒江、迪庆等州市人力资源和社会保障局、省属相关高
准后 3个工作日

级职称评委会组建单位配合
内发文:收文后
1个月内办证、
办理岗位聘用、
兑现工资待遇

曲靖、昭通、普冉、 ßß江、红河、文山、怒江、迪庆等州市人力
资源和社会保障局牵头，教育体育局、农业农村局、卫生健康委 9月 15日前

5 报送职称"双定向"评审工作总结 配合

省属相关高级职称评委会组建单位 11月30日前

曲靖、昭通、普再、丽江、红河、文山、怒江、迪庆等州市人力
6 报送职称"双定向"评审典型案例(每州市 1-2个) 资源和社会保障局牵头，教育体育局、农业农村局、卫生健康委 9月15日前

配合

第 2 页，共 2 页

附件 3:

专业技术职称申报评审表

(怒江、边庆州矛口 6 个挂牌督战县职称"定向评审"专用)

姓名

工作单位

主管部门

职称系列

申报职称

专业名称

填表时间

云南省人力资源和社会保障厅制

.

E

目录

表一:基本情况

表二:主要学习和工作经历

表三:专业技术工作总结

表四:完成主要专业技术工作情况

表五:承担课题(项目)情况

表六:获得专利情况

表七:获得表彰奖励情况

表八:撰写著作和论文情况

表九:参加继续教育和国际学术活动情况

表十:个人承诺书

表十一:年度考核情况(近五年)

表十二:基层单位意见

表十三至表十六:评审委员会评审记录

表十七:审核推荐意见和评审结果确认意见

填表说明

一、表一"政治面貌"，填写中共党员、何民主党派或无党派;证件名称"，填写本人居

民身份证、军官证、港澳台居民来往内地通行证/香港、澳门特区护照、外国人永久

居留证/护照等证件;"证件号码"，填写对应证件的号码。

二、表一"参评类别"中的"特殊人才"，系指参加特殊人才专场评审的引进人才和学历、

年限等基本条件未达到正常申报条件要求的人员。

三、表二"主要学习经历"，填写本人接受中专以上学历教育情况，非学历教育的在职学

习培训情况在表九中填写;"主要工作经历"自参加工作以来开始填写。

四、表四至表九，均填写本人聘任现职称以来的情况。

五、表七"本人承担任务"，授予集体的表彰奖励须填写个人承担主要工作任务情况;授

予个人的表彰奖励，填写"全部"即可。

六、表十二"基层单位"，系指本人所在的基层用人单位，基层单位须如实填写推荐情况

(包括推荐方式、参与推荐的人员范围及人数、推荐意见及意见形成情况等)。

七、表十七"审核推荐意见"，省直单位填第一、二栏目，州(市)直属单位填第一、二、

四栏目，县及县以下单位填第一、二、三、四栏目。"评审结果确认意见"填写任职

资格通知文件号，高级职称由省属评委会承办部门和州(市)人社局确认并盖章，

中、初级职称由省属评委会承办部门和各级人社部门确认并盖章。

八、表中凡涉及填写时间的，均须填写到月份;无填写内容的，均填写"无"。

九、申报评审各级职称，均须填写本表一式二份，经评委会评审通过，获得相应职称的

人员，须将其中一份存入本人档案。

十、本表统一使用 A3 纸双面填写或打印后中缝装订，并保持页面结构和规格完整。

表一:基本情况

姓名 性别 出生年月

曾用名 民族
籍 主只E← 昭 片
(或国籍) (大一寸证件照)

政治 证才(丛γ 证 1牛t
面貌 名称 号码

工作单位及所在部门 行政职务

单位 t性质 事业单位口 国有企业口 非公经济组织口 其他口

参加工作 现从事 累计专业技
时间 专业 术工作年限

现职称 取得时间 聘任
时剧『唱

参评类别 正常评审口 特殊人才口 变更系列口 定向评审口

参加学术组织及担任职务

学历情况 全日制教育 在职教育

毕业学校

最 所学专业

高
毕业时间

A寸ι

历 A寸ι 历

洋寸ι 位

表二主要学习和工作经历

起止时间 就读学校或工作单位|所学或从事专业|担任职务

- 2-

表二专业技术工作总结

(字数控制在 2000 字以内)

- 3 -

- 4-

- 5-

表四:完成主要专业技术工作情况

起止时间 工作 山川川 容 担任职务 工作成效

- 6-

表五:承担课题(项目)情况

起止时间|课题(项目)名称|批准机关|本人承担部分|完成情况

-7-

表六:获得专利情况

才帷时间|专利名称|批准机关|本人排名|推广应用情况

- 8 -

表七:获得表彰奖励情况

时间 表彰奖励名称 批准机关 奖励等级 伺抖 f 名 本人承担任务

- 9-

表八:撰写著作和论文情况

时日啡 名称(题目) 出版单位(发表刊物) 本人承担部分 字数

- 10-

表九:参加继续教育和国际学术活动情况

起止时间 l 举办单位|地点|学习或学术活动内容|课时天数

- 11 -

表十:个人承诺书

本人已知晓职称"定向评价、定向使用"相关政策，

并自愿按照职称"定向评价、定向使用"相关要求申报。

现郑重承诺:本人所填写的内容和提供的材料均真实准确。

若不属实，本人愿意承担相应责任和一切后果。

本人(签字) :

年月日

表十一:年度考核情况(近五年)

时 问 考核等次 部门负责人 单位人事部门审核意见

年度

年度

年度

负责人(签字):
年度

单位(盖章):
年度 年 月 日

表十二:基层单位意见

- 12 -

负责人(签字):

基层单位(盖章):

年月日

表十三:副高级职称评审委员会评审记录

- 13 -

评审委员会评审意见:

评审委员会名 称(盖章):

主任委员或召集会议副主任委员(签章):

年 月 日

投 一小面一 表 决 '情 况

投票结果
参会评委人数 总投票数 规定通过票数

实得同意票数 J兰士μ 论

- 14-

'

表十四:审核推荐意见和评审结果确认意见

单位审核推荐意见
经办人: 单位(盖章):

年 月 日

单位主管部门

审核推荐意见 经办人: 单位(盖章):

年 月 口μ

县(市、区)人力资源社

会保障部门审核推荐意见 经办人: 单位(盖章):

年 月 日

州(市)人力资源社会

保障部门审核推荐意见 经办人: 单位(盖章):

年 月 日

评审结果确认意见:

根据 C 20 号任职资格通知文件，确

认 同志具备"三区三 v~'1"及挂牌督战县定向评价、定向使用的

职称任职资格。

确认部门(盖章):

年 月 日

- 15 -

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023
	00000024
	00000025
	00000026
	00000027
	00000028
	00000029
	00000030
	00000031
	00000032